CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2017
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 2

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 001/2017, QUE FIRMAM A
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO E A ORGANIZAÇÃO
SOCIAL HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, pela sua Secretaria
de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, doravante denominada ÓRGÃO SUPERVISOR,
neste ato representado por seu titular, o Secretário de Estado da Saúde, Helton de Souza Zeferino,
e a Organização Social Hospital Nossa Senhora das Graças, doravante denominada EXECUTORA,
neste ato representada por sua Presidente do Conselho Administrativo, Ir. Maria de Fátima
Sobral, com a interveniência da Secretaria de Estado da Administração, doravante denominada
INTERVENIENTE, neste ato representado por seu titular, o Secretário de Estado do
Planejamento, Jorge Eduardo Tasca, tendo em vista as atividades descritas na Portaria Conjunta
SES/SPG nº 613/07, publicada no Diário Oficial nº 18.273, de 21 de dezembro de 2007, com
fundamento na Lei Estadual nº 12.929, de 04 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores, e no
Decreto Estadual nº 4.272, de 28 de abril de 2006, e demais disposições legais aplicáveis,
RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº
001/2017, referente ao gerenciamento e à execução de atividades e serviços de saúde a serem
desenvolvidos no Hospital Materno Infantil Dr. Jeser Amarante Faria, situado na Rua Araranguá,
Bairro América, Joinville/SC, mediante as seguintes Cláusulas e condições, conforme SES
127292/2019:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto permitir a compensação das Metas de

Internação, previstas no Anexo Técnico II do Contrato de Gestão nº 01/2017, em relação às

cirurgias obstétricas, neurocirurgias e cirurgias oncológicas, que poderão ser compensadas com a

realização de cirurgias labiopalatais nas seguintes proporções, a partir de 01/11/2019:

- Para cada neurocirugia não realizada deverão efetuadas 05 cirurgias labiopalatais;

- Para cada cirurgia oncológica não realizada será efetuada 01 cirurgia labiopalatal;

- Para cada cirurgia obstétrica não realizada será efetuada 01 cirurgia labiopalatal.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

27
29

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

0V
W

D
6H

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

R
G

E
 E

D
U

A
R

D
O

 T
A

S
C

A
 e

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

 M
A

R
IO

 J
O

S
É

 B
A

S
T

O
S

 J
Ú

N
IO

R
 e

m
 2

0/
02

/2
02

0
às

 1
1:

01
:0

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 S

O
B

R
A

L
e

E
S

T
E

LA
 M

A
R

I G
A

LV
A

N
 C

U
C

H
I e

m
 1

7/
02

/2
02

0
às

 1
0:

06
:4

6.

345

CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2017
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 2

CLÁUSULA SEGUNDA

DO ORÇAMENTO

Os recursos orçamentários alocados correrão por conta do Programa 400 – Gestão do

SUS; Ação: 11441 – Subvenção Financeira às Organizações Sociais; Fontes: 285, 623, 685, 100,

223, 621, 669, 240, 191, 391, 185 e/ou 385; Elemento de Despesa: 33.50.41.00 / 44.50.42; Unidade

Orçamentária: 48091 – Fundo Estadual de Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato de

Gestão ora aditado e respectivos Termos Aditivos.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo

ao Contrato de Gestão nº 001/2017 para os mesmos fins de direito, na presença das testemunhas

abaixo.

Florianópolis, 13/02/2020.

__________________________________________
Helton de Souza Zeferino

Secretário de Estado da Saúde

__________________________________________________
Jorge Eduardo Tasca

Secretário de Estado do Planejamento

________________________________________________
Ir. Maria de Fátima Sobral

Presidente do Conselho Administrativo da Organização Social
Hospital Nossa Senhora das Graças

Testemunhas:
_________________________         _________________________
Nome: Mário José Bastos Júnior      Nome: Estela Mari Galvan Cuchi
CPF: 548.925.039-91                        CPF: 550.725.189-49

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

27
29

2/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

0V
W

D
6H

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 J
O

R
G

E
 E

D
U

A
R

D
O

 T
A

S
C

A
 e

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

 M
A

R
IO

 J
O

S
É

 B
A

S
T

O
S

 J
Ú

N
IO

R
 e

m
 2

0/
02

/2
02

0
às

 1
1:

01
:0

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
IA

 D
E

 F
A

T
IM

A
 S

O
B

R
A

L
e

E
S

T
E

LA
 M

A
R

I G
A

LV
A

N
 C

U
C

H
I e

m
 1

7/
02

/2
02

0
às

 1
0:

06
:4

6.

346

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE-
SIE - EXTRATO DE CONVÊNIO – ESPÉCIE: Te

no 2020TR000095 PARTÍCIPES: O Estado de Santa Catarina,

através da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade e

o Município de Ilhota. OBJETO: Aquisição de macadame britado

para manutenção das seguintes estradas vicinais, Estrada Geral

Alto Bau, Estrada Geral Alto Braço do Bau, Estrada Geral Braço

do Bau.

concedidos pelo CONCEDENTE. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
a despesa correrá à conta da Unidade Orçamentária- 52090, Su-

Fonte 0.261.000000, oriundos do orçamento do Estado para 2020.

PRAZO E VIGÊNCIA: o prazo de execução do objeto do presente

31/12/2020, e sua validade contada a partir

da data de sua publicação, em extrato, no DOE/SC. Podendo ser

prorrogado mediante Termo Aditivo, conforme disciplina a “Cláusula

DATA:
21 de fevereiro de 2020.SIGNATÁRIOS: Thiago Augusto Vieira,

pela SIE, Erico e Oliveira Município. RP/SCC

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE-SIE - EXTRATO DE CONVÊNIO – ESPÉCIE: Termo de

o 2020TR000097 PARTÍCIPES: O Estado de Santa

Catarina, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mo-

bilidade e o Município de Porto Belo. OBJETO: pavimentação

.

concedidos pelo CONCEDENTE. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
a despesa correrá à conta da Unidade Orçamentária- 52090, Su-

Fonte 0.261.000000, oriundos do orçamento do Estado para 2020.

PRAZO E VIGÊNCIA: o prazo de execução do objeto do presente

08/01/2021, e sua validade contada a partir

da data de sua publicação, em extrato, no DOE/SC. Podendo ser

prorrogado mediante Termo Aditivo, conforme disciplina a “Cláusula

DATA:
21 de fevereiro de 2020.SIGNATÁRIOS: Thiago Augusto Vieira,

Cod. Mat.: 656347

Nº 002/2018, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA

O Secretário de Estado da Saúde e o Secretário de Estado da

Administração, no uso de suas atribuições legais, e em conformi-

posteriores, tornam público:

nanceiro no valor de R$ 84.300,00 (oitenta e quatro mil e trezentos

reais) para a contratação de projetos necessários de segurança

ao Contrato de Gestão nº 002/2018, para o gerenciamento do

285, 623, 685, 100, 223, 621, 669, 240, 191, 391, 169, 185 e/

ou 385; Elementos de Despesa: 33.50.41.00 / 44.50.42; Unidade

lere - Presidente da Organização Social IMAS; INTERVENIENTE,

Helton de Souza Zeferino

Secretário de Estado da Saúde

Jorge Eduardo Tasca

Secretário de Estado da Administração
Cod. Mat.: 656294

Nº 001/2017, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA

O Secretário de Estado da Saúde e o Secretário de Estado da

Administração, no uso de suas atribuições legais, e em conformi-

posteriores, conforme processo SES 127292/2019, tornam público:
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto permitir a com-
pensação das Metas de Internação, previstas no Anexo Técni-
co II do Contrato de Gestão nº 01/2017, em relação às cirurgias

ser compensadas com a realização de cirurgias labiopalatais nas
seguintes proporções, a partir de 01/11/2019:
- Para cada neurocirugia não realizada deverão efetuadas 05 ci-

será efetuada 01 cirurgia labiopalatal; - Para cada cirurgia obstétrica
não realizada será efetuada 01 cirurgia labiopalatal.

285, 623, 685, 100, 223, 621, 669, 240, 191, 391, 169, 185 e/
ou 385; Elementos de Despesa: 33.50.41.00 / 44.50.42; Unidade

Fátima Sobral - Presidente da Organização Social Hospital Nossa

Secretário de Estado da Administração.

Helton de Souza Zeferino
Secretário de Estado da Saúde
Jorge Eduardo Tasca
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 656297

PORTARIA Nº 011/SSP de 19.02.2020.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA
PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL no uso de suas atribuições, e em

de 12 de junho de 2019 e Decreto Estadual nº 1.886, de 02 de
dezembro de 2013, conforme Processo SSP 7223/2019 e:
CONSIDERANDO os fatos apontados no Ofício nº 8288/2019/
GAB-SENASP/SENASP/MJ
RESOLVE:

minares à Instauração de Tomada de Contas Especial com vistas

(SIAFI 511324).
Art. 2º - Designar os servidores SD BM ANDRÉ MARQUES PEREI-
RA, matrícula 931.751-1-01, prestando serviços na GEPO/SSP, e
RAFAEL SILVA MARTINS, Auxiliar Criminalístico, matrícula 378.427-

prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria,

PAULO NORBERTO KOERICH
Delegado Geral da Polícia Civil
Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia

Cod. Mat.: 656373

PORTARIA Nº 177/GAB/DGPC/PCSC, de 20/02/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR,
por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 38/2019, no qual é acusada a servidora
de matrícula nº 308.536-8, instaurado pela Portaria nº 846/GAB/
DGPC/PCSC, de 26/08/2019, publicada no DOE nº 21.130, de
25/10/2019, com efeitos a contar de 22/02/2020.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 656245

PORTARIA Nº 392/GAB/DGPC/PCSC de 21/02/2020.
O DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, com base no Art. 9º, Inciso III, do Decreto nº 348 de
14/11/2019 e conforme o processo PCSC 20436/2020, resolve

Polícia, com efeitos a contar de 17/02/2020.

PAULO NORBERTO KOERICH
Delegado Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 656361

PORTARIA Nº 166/PCSC/DGPC/CORPC de 19.02.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua
Corregedora-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve SUBSTITUIR integrante da Comissão da Sindicância
Acusatória n.º 27/2019, a Delegada de Polícia de entrância Final

de Polícia de Entrância Inicial Henrique Gonçalves Muxfeldt,
matrícula n.º 650.429-9, em exercício na Corregedoria da Polícia

Portaria n.º 401/SSP/DGPC/CORPC de 25/04/2019, publicada no
DOE n.º 21.004, de 29/04/2019.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora da Polícia Civil

Cod. Mat.: 656411

PORTARIA Nº 167/PCSC/DGPC/CORPC de 19.02.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua
Corregedora-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve SUBSTITUIR integrante da Comissão da Sindicância
Acusatória n.º 32/2019, a Delegada de Polícia de entrância Final

de Polícia de Entrância Inicial Henrique Gonçalves Muxfeldt,
matrícula n.º 650.429-9, em exercício na Corregedoria da Polícia

Portaria n.º 428/PCSC/DGPC/CORPC de 02/05/2019, publicada
no DOE n.º 21.008, de 06/05/2019.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora da Polícia Civil

Cod. Mat.: 656413

PORTARIA Nº 168/PCSC/DGPC/CORPC de 19.02.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua
Corregedora-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve SUBSTITUIR integrante da Comissão da Sindicância
Acusatória n.º 35/2019, a Delegada de Polícia de entrância Final

de Polícia de Entrância Inicial Henrique Gonçalves Muxfeldt,
matrícula n.º 650.429-9, em exercício na Corregedoria da Polícia

Portaria n.º 427/PCSC/DGPC/CORPC de 02/05/2019, publicada
no DOE n.º 21.008, de 06/05/2019.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora da Polícia Civil

Cod. Mat.: 656415

PORTARIA Nº 169/PCSC/DGPC/CORPC de 20.02.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua
Corregedora-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve SUBSTITUIR integrante da Comissão da Sindicância
Acusatória n.º 55/2019, a Delegada de Polícia de entrância Final

de Polícia de Entrância Inicial Henrique Gonçalves Muxfeldt,
matrícula n.º 650.429-9, em exercício na Corregedoria da Polícia

Portaria n.º 433/PCSC/DGPC/CORPC de 02/05/2019, publicada
no DOE n.º 21.082, de 20/08/2019.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora da Polícia Civil

Cod. Mat.: 656416

PORTARIA Nº 170/PCSC/DGPC/CORPC de 20.02.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua
Corregedora-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve SUBSTITUIR integrante da Comissão da Sindicância
Acusatória n.º 57/2019, a Delegada de Polícia de entrância Final

de Polícia de Entrância Inicial Henrique Gonçalves Muxfeldt,
matrícula n.º 650.429-9, em exercício na Corregedoria da Polícia

Portaria n.º 491/PCSC/DGPC/CORPC de 20/05/2019, publicada
no DOE n.º 21.081, de 19/08/2019.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora da Polícia Civil

Cod. Mat.: 656417

PORTARIA Nº 171/PCSC/DGPC/CORPC de 20.02.2020
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por sua
Corregedora-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve SUBSTITUIR integrante da Comissão da Sindicância

PÁGINA 44 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.209 26.02.2020 (QUARTA-FEIRA)

364